План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица:15  час 1
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Користи стандардни мерни единици за зафатнина - литар и милилитар
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Именува, чита и мери зафатнина  во литри и милилитри
	Може да чита и мери зафатнина  во литри и милилитри
	• Повторуваме со учениците за мерење од 1. Полугодие, се потсеттуваат на лекциите а кои вклучуваа мерење на течности и кои алатки ги користиме за да извршиме мерење на зафатнина.  Што е зафатнина? (пр. количината вода која ја собира еден сад).
Најава на целта на неделата и на часот, ќе учиме за мерни единици за зафатнина: l и ml
	З
вербален-дијалошки метод
	
садови

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25














	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) за проценка, мерење и запишување на зафатнина

Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици 
за зафатнина; 
Го знае значењето на „мили“. 


	Moже да користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) 
Може да прави проценка и мери

Може да ги користи врските помеѓу познатите единици за зафатнина

Може да го објасни значењето на мерните единици и значењето на „мили“
	• Повторување: 
- Кои мерни единици може да ги користиме за мерење на зафатнина? (ml и l)
- Која е врската помеѓу l и ml? (1 l = 1000 ml)
- Со што мериме зафатнина? (мензури/цилиндри)
- Што треба да запомниме кога мериме зафатнина? (пр. да се осигураме дека ознаката на мензурата  е на ниво на око)
. • На учениците им се покажуваат алатки за мерење на зафатнина мерни скали од мензура/мерни цилиндри.(во овој дел се користи и учебникот стр. 31 жолто обоениот дел)
Отвараме дискусија за мерните скали. Колку милилитри има во еден литар? 
Се демонстрира мерење, претпоставување, читање и запишување на зафатнина литри и милилитри на линк: http://www.iboard.co.uk/iwb/Measure-Capacity-Simple-114
http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/measuringCylinder_1_2.swf
ЗАКЛУЧОК: Волумен  на еден сад ни кажува колку течност може да содржи садот.
Основна мерна единица за волумен (зафатнина) е литар
1 l = 1000 ml    1/2 l = 500 ml  1/4 l = 250ml
                    Се чита: l - литар     ml – милилитар
• Потсетување на  учениците дека l и ml се користат за мерење на зафатнини со различни големини. Бараме од учениците да измерат зафатнини на мерни скали со различни единици, пр. Дали зафатнината на една када е 8 литри, 80 литри или 800 литри?
	
З

вербален-дијалошки метод

Г


Техника  Повикај пријател  
	

Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет
виртуелна скала и садови








садови





	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање 
подредување

Дискусија

	
10
	Ги разбира секојдневните мерни единици за зафатнина и ги користи за решавање едноставни проблеми 
	Може да решавање едноставни проблеми со мерни единици за зафатнина
	• Систематизирање на знаењата преку решавање на текстуални проблеми зададени во парови.
Дискутираме: Колку биле блиски вашите  проценки? Како ви помогна проверката? Дали бевте подобри или полоши во проценка и мерење на маса во споредба со зафатнина? Што мислите дека  е тоа, зошто е тоа така? Која е врската помеѓу l и ml? (1 l = 1000 ml)
	П
метод на практична работа
	Листови со задачи

	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата 
Заедничка работа, работа во групи, активности за мерење, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	 Задачи за вежбање: Збирка задачи -стр. 85/86
	зафатнина, полно, празно, собира, содржи литар (l), милилитар (ml) сад, мерен цилиндар, мензура



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица:15  час 2
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Претвара од милилитри во литри и милилитри и и од литри и милилитри во милилитри
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) за проценка, мерење и запишување на зафатнина. 
	Moже користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) 
	• Повторуваме за наученото од минатиот час, за мерки за ml и l и односите помеѓу нив. Објаснување (ако има потреба) дека l и m l се користат за мерење зафатнина на садови со различна големина.
Најава на целта на часот: вежби во мерење, читање и толкување на интервалите на нумерирани скали, на садови

	Техника Разбуди го својот мозок 
З
	 
	

набљудување
прашања одговори

	
30














	Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици 
за зафатнина; 
Го знае значењето на „мили“. 

Користи децимални записи  за запишување на резулта-тите од мерењето  (каде што е потребно) ,на пр: 1,2 l. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 
	Може да ги користи врските помеѓу познатите единици за зафатнина и го знае значењето на мерните единици 

Може да користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето


Може да чита и толкува интервали на нумерирани скали и истите ги запишува
	• Барам од учениците да дадат некои примери за мерење зафатнина на сад и кога би ги користеле мерните единици ml и l.
• Потсетување како да користат мензури (пр. спуштете ја мензурата до ниво на очите при читање на скалата). http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/measuringCylinder_1_2.swf
• На секоја група ученици дајте им избор на садови и одредена зафатнина, пр. 750 ml. Учениците работат заедно за да погодат која зафатнина на садот ќе биде најблиску до дадената. Тие ја запишуваат својата предложена зафатнина, а потоа го мерат и ја запишуваат вистинската зафатнина на секој сад. Колку блиску бевте во вашата проценка? Дали некои од садовите имаа зафатнина поблиску до дадената?
 Учениците со мерења ќе претвараат од милиметри во литри и милиметри, и од литри и милиметри во милиметри, пр. Колку е 3050 ml во l и ml? (3 l 50 ml) Колку е 2 l 7 ml во ml? (2007 ml)
• Учениците дискутираат: Колку е 1,5 l во милилитри. Како знаете? Кои други зафатнини измерени во милилитри можете да ги запишете со децимален запис?
	Техника
Претпостави 
З

вербален-дијалошки метод
метод на демонстрација


Г
Метод на практична работа
	
Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет
виртуелена мензура и скала








учебник



	

Прашања
Одговори





Решение





Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Учениците користат компјутер за читање мерки за волумен на виртуелна вага со скала за мерење во литри и милилитри
http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/measuringCylinder_1_2.swf
	З
м. на игра

	Компјутер 
Интернет
виртуелена мензура и скала
	Прашања
Одговори
Дискусија

		Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата од минатиот час
Заедничка работа, работа во групи, активности за мерење, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Игровна активност, примена на ИКТ
	 
	зафатнина, полно, празно, собира, содржи литар (l), милилитар (ml) сад, мерен цилиндар, мензура




 План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 15 час 3
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали на мензури
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) за процена, мерење и запишување зафатнина
Го знае значењето на „мили“
	[bookmark: _GoBack]Moже користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) 
	Повторување за наученото, дека зафатнината се мери во литри и милилитри што значи ‘мили’. Што е зафатнина?  Колку милилитри има во еден литар?  Како би можеле да ја запишеме оваа вредност? во l или во  ml) Како би можеле да ја запишеме, во l  и ml?
Најава на целта на часот, читање интервали на делумно нумерирани скали на мензури
	З
вербален-дијалошки метод
	
садови

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30









	Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици 
за зафатнина; 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува
	Може да ги користи врските помеѓу познатите единици за зафатнина и го знае значењето на мерните единици 

Може да чита и толкува интервали на нумерирани скали и истите ги запишува
	• Учениците одговараат на прашања за зафатнина прочитана на мерни цилиндри/мензури со различно нумерирани скали (пр. мерна скала до 1 l, со поделци за секои 20 ml и ознаки на секои 100 ml), на пр.:
 Какво е ова мерење? Како знаете? Што претставува еден интервал?
На учениците им даваме мерна скала на која може да пишуваат. Тие цртаат нивоа на вода за да одговорат на прашања како:
Каде би било нивото на водата за да има зафатнина од … ml? 
До каде би се поместило нивото на водата доколку додадев … ml? 
До каде би се поместило нивото на водата доколку истурев … ml?
Задачите се дадени на листа со задачи составени од наставникот. (во прилог).
Можност за користење мерки на линк 
http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/measuringCylinder_1_2.swf
Контрола на самостојноста во работата од страна на наставникот за давање потребна подршка.
Индивидуален приод кон ученици кои имаат потреба од помош од наставникот.
	
З

вербален-дијалошки метод

Г

Техника  Чекање  
	

листа со задачи




садови




Компјутер 
Интернет
виртуелена мензура и скала
	

Прашања
Одговори
Решение



 групирање 
подредување

Дискусија

	
5
	Ги разбира секојдневните мерни единици за зафатнина и ги користи за решавање едноставни проблеми.
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Заедничка проверка на решенијата и дискусија за начинот на кој учениците ги решавале барањата.
Дискутираме: Колку биле блиски вашите проценки? Како ви помогна проверката, а потоа и прилагодувањето на проценката? Дали имавте потешкотии при претворање на мерките за зафатнина? Каква применливост имаат овие знаења?
	Г
метод на практична работа
	листа со задачи

	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата 
Заедничка работа, работа во групи, решавање на задачи, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	 .
	зафатнина, полно, празно, собира, содржи литар (l), милилитар (ml) сад, мерен цилиндар, мензура



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 15 час 4
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Решавање едноставни проблеми со мерни единици за зафатнина
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки ( l и ml) за проценка, мерење и запишување на зафатнина.

	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки

	• Повторуваме за мерки за зафатнина (l и ml) и ги објаснуваме врските меѓу нив. Се решаваат неколку примери на претварање мерки во помала или поглема мерка и запишување на два начина.
2. Претвори и запиши на неколку начина.
а) 1l =____ ml	    5 l =____ ml	 9 l =___ ml 		
б) 13 l =___ ml    46 l =___ ml	25 l =___ ml
в) 500 ml = ____ l	550 ml = ____ l 	456 ml = ___ l
г) 5890 ml = __ l__ ml =__ l	4400 ml =__ l__ ml=__ l
   89300 ml =__ l__ ml =__ l   12040 ml =__ l__ ml =__ l   
д)  0,6 l =___ ml          4,6 l =___ l __ml = __ml     4,66 l =___ l __ml = __ml  
     55,08 l =__ l __ml =__ml    20,9 l =__ l __ml =__ml     69,09 l =__ l __ml =__ml        
Дискусија и најава на целта на часот: Каква примена имаат мерките за зафатнина во секојдневниот живот? Денес ќе решаваме тесктуални задачи и проблеми во контекст на мерење.
	З
вербален-дијалошки метод
	

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25
	Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за зафатнина; го знае значењето на „мили“
Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува
Ги разбира секојдневните мерни единици за зафатнина и ги користи за решавање едноставни проблеми 
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки

Може да чита и толкува интервали на нумерирани скали и истите ги запишува

Може да користи секојдневни мерни единици и ги користи за решавање едноставни проблеми
	• На учениците им се дава листа од текстуални тврдења, од кои некои се точни, а некои се погрешни. Учениците ги проверуваат тврдењата, пр. Има 100 кафени лажички во еден литар. 
Има 250 ml во една чаша.

• Учениците смислуваат свои тврдења за кои сметаат дека се точни. Ги проверуваат со мерење. Колку блиску бевте во вашата проценка?
Се објаснува домашната работа, задачи од наставникот


	Техника Предај ја идејата
З
вербален-дијалошки метод
метод на демонстрација
С
м. на објаснување
	
Пластичен сад
Мензура

Текстуални задачи во контекст на зафатнина
	

Прашања
Одговори
Решение


набљудување



Дискусија


	
5
	Ги користи секојдневните мерни единици за зафатнина
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	 • Учениците дискутираат за својата работа.
Објаснување на задачите за домашна работа.
	Г
м. на објаснување
	
задачи за решавање
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	
Задачи за вежбање: Збирка задачи -стр. 86
	зафатнина, полно, празно, собира, содржи литар (l), милилитар (ml) сад, мерен цилиндар, мензура


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 15 час 5
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Решава текстуални задачи во контекст на зафатнина
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Именува, чита и мери зафатнина  во литри и милилитри
	Може да чита и мери зафатнина  во литри и милилитри
	• Воведни активности за најава на целта на часот. Учениците се подоготвуваат за активности за решавање едноставни проблеми со мерни единици за зафатнина. 
	З

метод на игра
	
манипулативи
учебник
	

набљудување


	
30
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) за процена, мерење и запишување зафатнина
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за зафатнина; го знае значењето на „мили“
Користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето 
Ги разбира секојдневните мерни единици за зафатнина и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки
Може да ги поврзува врските помеѓу познатите единици за должина и го знае значењето на мерните единици и го поврзува значението  на „мили“.
Може да користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето
Може да ги користи секојдневните мерни единици за должина за решавање едноставни проблеми
	
• На учениците им се поставуваат текстуални задачи во контекст на зафатнина, пр. Една када собира 82 литри. Еден туш користи 33 литри вода. Колку литри вода се користат денес доколку мама се бања, а тато се тушира: Колку вода ќе заштедиме доколку и мама само се истушира?

• Самостојна работа на учениците, решавање на барањата од Учебник стр. 33
	Техника 
Повикај пријател  Киплинг прашања 
З

вербален-дијалошки метод

С
м. на објаснување


	Текстуални задачи во контекст на зафатнина
	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Ги разбира секојдневните мерни единици за должина, и ги користи за решавање едноставни проблеми.
	Може да ги користи секојдневните мерни единици за должина за решавање едноставни проблеми
	• Учениците дискутираат за својата работа.
Се објаснува домашната работа, задачи од наставникот
	П
м. на дискусија

	
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности: Подготовки за активности, мотивирање  и најава на часот
Заедничка работа/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, самостојна работа на учениците. 
Завршни активности: - Систематизирање на знаењата
	 

	зафатнина, полно, празно, собира, содржи литар (l), милилитар (ml) сад, мерен цилиндар, мензура



